
ANEXO IV - LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 
 
 
EMPÓRIO PÃES E DOCES LTDA. EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, pessoa jurídica 
de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.583.588/0001-04, com sede na Rua 
Maria Homan Wisniewski, n. 899, bairro Cidade Industrial, Município de Curitiba, 
Paraná 
 
 
 
 
1 - INTRODUÇÃO 

Conforme exigência da Lei 11.101/05, o presente Laudo de Viabilidade Econômico-

Financeiro foi elaborado com base no Plano de Viabilidade Econômica e dados reais 

da empresa em questão, do qual, o resultado é representado por atestar a modelagem 

das Projeções de Resultados e de Fluxo de Caixa e se torna parte integrante do Plano 

de Recuperação Judicial da empresa em questão, como Anexo IV, a ser apresentado 

1ª Vara de Recuperação Judicial e Falências de Curitiba nos autos Recuperação 

Judicial nº 0029701-12.2023.8.16.0185. Os comentários as Projeções de Resultados e de 

Fluxo de Caixa apresentados neste laudo de viabilidade econômico-financeiro 

baseiam-se no Plano de Viabilidade Econômica, cujas informações e dados foram 

extraídos do histórico fornecido e pela realidade de faturamento atual da sociedade 

empresarial, denominada neste laudo econômico-financeiro como “Recuperanda”. 

 
 
2 - ESCOPO 

 
Este estudo teve por propósito atestar as Projeções de Resultados e de Fluxo de Caixa 

(Anexo I – Plano de Viabilidade Econômica) da Recuperanda, fornecendo subsídios 

para suportar o Plano de Recuperação Judicial nos aspectos das projeções econômico-

financeiras, conforme requerido pela Lei 11.101/05, artigo 53, item III. Nenhum outro 

objetivo pode ser tácito ou deduzido e este documento destina-se exclusivamente 

para a finalidade descrita. 

 

PROJUDI - Processo: 0029701-12.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 76.16 - Assinado digitalmente por Adilson Garcia do Nascimento:20841442134
10/01/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO DE VIABILIDADE ECON.FINANCEIRO



3 - ABRANGÊNCIA E RESTRIÇÃO DO TRABALHO 
 
A participação e o trabalho técnico desenvolvido na elaboração deste laudo de 

viabilidade econômico-financeiro deu-se através de comentários a modelagem 

utilizada nas projeções financeiras de acordo com as informações e premissas 

utilizadas pela Recuperandas. Estas informações deresponsabilidade exclusiva da 

Recuperanda e utilizadas na projeção de resultado econômico-financeiro, 

apresentadas no Anexo I, indicaram as fontes de recursos para viabilizar o Plano, bem 

como o potencial de geração de caixa da empresa e, consequentemente, sua 

capacidade de amortização da dívida. 

Ressalta-se que o trabalho aqui realizado não gera responsabilidade pelas informações 

trazidas no ANEXO I em questão, uma vez que as projeções foram elaboradas apenas 

com base em informações da própria Recuperanda. O presente trabalho não inclui 

opiniões, garantias ou aprovação em relação aos sistemas de controle interno e 

informações financeiras da Recuperanda. 

Deve-se notar que o estudo da viabilidade econômico-financeira se fundamentou na 

análise dos resultados projetados e contém estimativas que envolvem riscos e 

incertezas quanto à sua efetivação, pois dependem parcialmente de fatores externos à 

gestão da empresa, tendo, portanto, caráter incerto, o que poderá ocorrer diferenças 

entre os resultados projetados e os resultados futuros reais. As projeções para o 

período de 10 (dez) anos foram realizadas com base nas informações históricas e nas 

perspectivas da própria empresa e de sua expectativa em relação ao comportamento 

de mercado, preços, custos e valores do passivo inscrito no processo. 

Assim, as mudanças nas conjunturas econômicas, nacionais e internacionais, bem 

como no comportamento das proposições consideradas, refletirão nos resultados 

apresentados no ANEXO I do Plano. 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0029701-12.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 76.16 - Assinado digitalmente por Adilson Garcia do Nascimento:20841442134
10/01/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO DE VIABILIDADE ECON.FINANCEIRO



4 - LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO-FINANCEIRO 
 
Para evidenciar a viabilidade econômico-financeira da proposta apresentada no Plano 

e demonstrar que os meios empregados são suficientes para  garantir a superação da 

situação de crise da Recuperanda, foram desenvolvidas projeções que demonstram 

as disponibilidades atuais e a geração de caixa no período pela Recuperanda, 

atestando assim que haverá recursos suficientes para cumprir com a proposta 

apresentada aos credores. 

Desta forma, atestamos a modelagem de projeção econômico/financeiro utilizado 

pela Recuperanda para evidenciar sua proposta de pagamento aos credores. Vide as 

projeções ano a ano: 

PROJUDI - Processo: 0029701-12.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 76.16 - Assinado digitalmente por Adilson Garcia do Nascimento:20841442134
10/01/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO DE VIABILIDADE ECON.FINANCEIRO



PROJUDI - Processo: 0029701-12.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 76.16 - Assinado digitalmente por Adilson Garcia do Nascimento:20841442134
10/01/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO DE VIABILIDADE ECON.FINANCEIRO



PROJUDI - Processo: 0029701-12.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 76.16 - Assinado digitalmente por Adilson Garcia do Nascimento:20841442134
10/01/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO DE VIABILIDADE ECON.FINANCEIRO



PROJUDI - Processo: 0029701-12.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 76.16 - Assinado digitalmente por Adilson Garcia do Nascimento:20841442134
10/01/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO DE VIABILIDADE ECON.FINANCEIRO



PROJUDI - Processo: 0029701-12.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 76.16 - Assinado digitalmente por Adilson Garcia do Nascimento:20841442134
10/01/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO DE VIABILIDADE ECON.FINANCEIRO



PROJUDI - Processo: 0029701-12.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 76.16 - Assinado digitalmente por Adilson Garcia do Nascimento:20841442134
10/01/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO DE VIABILIDADE ECON.FINANCEIRO



Tais projeções, ano a ano, podem ser resumidas no gráfico abaixo: 

 

 

Assim, após análise das informações apresentadas e da metodologia empregada, 

concluímos que (i) o Plano a ser apresentado possibilita a Recuperanda manter suas 

atividades nos próximos períodos e a geração de caixa apresentada pelas projeções e 

alienação estratégica de ativos é suficiente para o pagamento da proposta apresentada 

aos credores. 

 
 
5 - NOTA DE ESCLARECIMENTO 

 
O profissional que elaborou este Laudo de Viabilidade Econômico-Financeiro, 

acredita que o processo de reestruturação administrativa, operacional e financeira, 

bem como as correspondentes projeções econômico-financeiras detalhadas no Anexo 

I – desde que sejam implantadas e realizadas – e condicionada à aprovação do Plano 

de Recuperação Judicial nos moldes propostos, com a efetiva retomada de mercado e 

consequentemente do volume de faturamento projetado, possibilitará que a 

Recuperanda mantenha-se viável e rentável. 

 
 
6 - CONCLUSÃO 

 
Este laudo de viabilidade econômico-financeiro é parte integrante do Plano de 

Recuperação Judicial, como Anexo I e contém, os comentários sobre a metodologia 

utilizada para as Recuperandas obterem a sua estimativa de projeção de resultados 

futuros através da Projeção de Resultados e de Fluxo de Caixa para o período de 10 

(dez) anos. Desde que as premissas sejam implementadas e cumpridas será viável e 

rentável, além de possibilitar o pagamento a todos os credores, atestamos para os 

PROJUDI - Processo: 0029701-12.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 76.16 - Assinado digitalmente por Adilson Garcia do Nascimento:20841442134
10/01/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO DE VIABILIDADE ECON.FINANCEIRO



devidos fins que existe a viabilidade econômica e financeira da presente recuperação 

judicial. 

 
Curitiba, 10 de Janeiro de 2.024. 

 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0029701-12.2023.8.16.0185 - Ref. mov. 76.16 - Assinado digitalmente por Adilson Garcia do Nascimento:20841442134
10/01/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: LAUDO DE VIABILIDADE ECON.FINANCEIRO


